
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО       

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От 08.08.2019        № 338 
 

О внесении изменений в  постановление 
администрации города Карабаново  
07.10.2016  №322 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию»  
В  целях исполнения Протеста Александровского городского прокурора 

от 18.06.2019 г. № 2-6-2019, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со  ст. 55 

Градостроительного кодекса РФ,  

 

                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в постановление администрации города Карабаново от 07.10.2016  

№322 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»  

следующие изменения: 

1.1.  По всему тексту административного регламента слова «глава 

города» заменить словами «глава администрации города». 

1.2.  Пункт 2.6 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.6. Для получения муниципальной услуги заявители представляют:  

1) заявление, согласно приложению № 1 Административного регламента; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя, в случае, если за предоставлением муниципальной услуги 

обращается представитель заявителя; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если за предоставлением муниципальной услуги обращается 

представитель заявителя; 



4) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута; 

5) градостроительный план земельного участка, представленный для 

получения разрешения на строительство, или в случае строительства, 

реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект 

межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), проект планировки территории в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка; 

6) разрешение на строительство; 

7) акт приемки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора 

строительного подряда); 

8) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства проектной 

документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и 

требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами 

учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда, а 

также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае 

осуществления строительного контроля на основании договора); 

9) документы, подтверждающие соответствие построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства техническим 

условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих 

эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии); 

10) схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей 

инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), 

за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта; 

11) Заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 

если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в 

соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства требованиям проектной документации, в том числе 

требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности 

объекта капитального строительства приборами учета используемых 

энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на осуществление 

http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/901919338


федерального государственного экологического надзора федерального органа 

исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 7 

статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

12) документ, подтверждающий заключение договора обязательного 

страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда 

в результате аварии на опасном объекте; 

13) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 

года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, 

консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного 

использования; 

14) технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"; 

15) документы, подтверждающие получение согласия лица (его законного 

представителя), не являющимся заявителем, на обработку персональных 

данных, предусмотренные частью 3 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»». 

 

1.3. Пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.7. К документам, необходимым для предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 

представить относятся: 

1) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество, если право на земельный участок зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 

выданная Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и 

картографии; 

2) градостроительный план земельного участка, представленный для 

получения разрешения на строительство, или в случае строительства, 

реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект 

межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), проект планировки территории в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка - данные 

http://docs.cntd.ru/document/901919338
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9E2F0A83EE3D81F31C7E599D1636A598&req=doc&base=RZR&n=313795&dst=100115&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=436&REFDOC=301011&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16610%3Bdstident%3D100115%3Bindex%3D3861&date=28.06.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9E2F0A83EE3D81F31C7E599D1636A598&req=doc&base=RZR&n=318742&REFFIELD=134&REFDST=1114&REFDOC=301011&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D3863&date=28.06.2019


сведения находятся в распоряжении органа предоставляющего муниципальную 

услугу; 

3) разрешение на строительство - данные сведения находятся в 

распоряжении органа предоставляющего муниципальную услугу; 

4) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 

если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о 

соответствии построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства требованиям проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами учета используемых энергетических 

ресурсов, выданное инспекцией государственного строительного надзора 

Владимирской области; 

5) заключение федерального государственного экологического надзора в 

отношении объектов, строительство, реконструкция которых осуществляются 

на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, на 

искусственных земельных участках на водных объектах федерального 

значения, выданное управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (Росприроднадзора) по Владимирской области; 

6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 

года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации", при проведении реставрации, 

консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного 

использования. 

Установленный выше перечень документов является исчерпывающим. 

Заявитель вправе самостоятельно представить документы, указанные в 

пункте 2.7 Регламента. 

Специалист подразделения в соответствии с законодательством в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия запрашивает  

посредством единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключенных к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 

предусмотренного абзацем пятым пунктом 3.3. Административного регламента, 

в государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях сведения, содержащиеся в документах, 

предусмотренных пунктом 2.7. Административного регламента, если заявитель 

не представил указанные документы по собственной инициативе.» 

1.4. Пункт 2.11 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.11 Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

является: 

1) отсутствие документов, обязанность предоставления которых возложена 

на заявителя, в соответствии с пунктом 2.6  настоящего регламента; 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=9E2F0A83EE3D81F31C7E599D1636A598&req=doc&base=RZR&n=318742&REFFIELD=134&REFDST=100725&REFDOC=133581&REFBASE=RLAW072&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D159&date=28.06.2019
https://login.consultant.ru/link/?rnd=9E2F0A83EE3D81F31C7E599D1636A598&req=doc&base=RLAW072&n=133581&dst=100719&fld=134&date=28.06.2019


2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 

строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории 

(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 

линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в 

случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для 

размещения которого не требуется образование земельного участка; 

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство; 

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства проектной документации; 

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации 

на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 

случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об 

установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 

51 настоящего Кодекса, и строящийся, реконструируемый объект капитального 

строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена зона 

с особыми условиями использования территории, не введен в эксплуатацию. 

Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных в 

соответствии с пунктом 2.7. Административного регламента, не может являться 

основанием для отказа в выдаче разрешения. 

На любой стадии административных процедур до принятия решения о 

выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию предоставление 

муниципальной услуги может быть прекращено по добровольному 

волеизъявлению заявителя на основании его письменного заявления.» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в средствах 

массовой информации, подлежит публикации на официальном сайте 

администрации города Карабаново http://городкарабаново.рф. 

 

 

 

Глава администрации 

города  Карабаново                                            В.А. Новиков 


